
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-16135/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23.11.2023 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

 

рассмотрев жалобу ООО «ЧелЭкспо» (далее — Заявитель) на действия АО «СТНГ»
(далее — Заказчик) при проведении открытого запроса цен на право заключения
договора на оказание гостиничных услуг по обеспечению временного проживания
и 3-х разового питания для сотрудников АО «СТНГ» на территории г. Иркутск, в том
числе убывающих на рабочую вахту, до момента решения проблем,
препятствующих вылету (отъезду) для объектов строительства Обустройство
Ковыктинского газоконденсатного месторождения (код стройки 051-2000714); 2.
Этап 6.1 КЦ №2 КС-1 «Салдыкельская» для нужд АО «СТНГ».Т/23 на право
заключения договора на выполнение работ по обследованию и определению
возможного срока эксплуатации подвижного состава «исторического»
(извещение № ГП322454, опубликованное на официальном сайте:
https://etpgpb.ru/procedure/tender/etp/850352-okazanie-gostinichnyh-uslug-po-
obespecheniyu-vremennogo-prozhivaniya-i-3-h-razovogo-pitaniya-dlya-sotrudnikov-
ao-stng-na-territorii-g-irkutsk-v-tom-chisle-ubyvayuschih-na-rabochuyu-vahtu-do-
momenta-resheniya-problem-prepyatstvuyuschih-vyletu-otezdu-dlya-obektov-
stroitelstva-obustroystvo-kovyktinskogo-gazokondensatnogo-mestorozhdeniya-kod-
stroyki-051-2000714-2-etap-6-1-kts-2-ks-1-saldykelskaya-dlya-nuzhd-ao-stng/, далее
— Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О�защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки, перенаправленная письмом ФАС России исх. от
16.11.2023 №�28/96084/23.

На заседании Комиссии Заявитель представил дополнения к жалобе в которых
содержатся ссылки на нарушение Заказчиком статьи 17 Закона о защите



конкуренции.

Жалоба, содержащая сведения о нарушении антимонопольного
законодательства рассматривается по правилам главы 9 Закона о защите
конкуренции.

Настоящее заседание Комиссии было проведено в рамках статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, при этом в части доводов о возможном нарушении статьи 17
Закона о защите конкуренции данная жалоба принята в работу в рамках статьи 44
Закона о защите конкуренции и ответ будет дан дополнительно.

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчиком нарушен порядок
проведения Закупки и порядок формирования протокола подведения итогов.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные пояснения, в
которых указал, что не является субъектом Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.2004 № 331 (далее — Положение), ФАС России является уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением
антимонопольного законодательства, законодательства в сфере деятельности
субъектов естественных монополий, в сфере государственного регулирования цен
(тарифов) на товары (услуги), рекламы, контролю за осуществлением иностранных
инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства, контролю (надзору) в
сфере государственного оборонного заказа, в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и в сфере закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, а также по
согласованию применения закрытых способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам данной статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках, за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.



Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с пунктами 1, 2, 3 части 2 статьи 1 Закона о закупках данный
Федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг
и основные требования к закупке товаров, работ, услуг, в том числе:

1. Государственными корпорациями, государственными компаниями, субъектами
естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды
деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, обработки, утилизации,
обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов,
государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными
предприятиями, автономными учреждениями, а также хозяйственными
обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации,
субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности
превышает пятьдесят процентов;

2. Дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более
пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1
настоящей части юридическим лицам;

3. Дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более
пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2
настоящей части дочерним хозяйственным обществам.

Комиссия отмечает, что в соответствии с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на
нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством
Российской Федерации торгов, продажи государственного и муниципального
имущества.

Согласно представленным материалам, Заказчик не относится к субъектам,
указанным в части 2 статьи 1 Закона о закупках, а среди владельцев акций
Заказчика отсутствуют субъекты, указанные в пунктах 1-3 части 2 статьи 1 Закона о
закупках.

Комиссией также установлено, что Заказчик не включен в реестр субъектов
естественных монополий.

Из вышеизложенного следует, что проведение Закупки не носит обязательный
характер в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В свою очередь, из материалов, приложенных к жалобе, также не следует, что
проведение данной конкурентной процедуры обязательно в силу норм



действующего законодательства Российской Федерации в сфере закупок.

Таким образом, Комиссией установлено, что Заказчик не является субъектом
Закона о закупках, а обязательность проведения Закупки в силу норм
действующего законодательства Заявителем не доказана, что свидетельствует об
отсутствии правовых оснований для рассмотрения жалобы Заявителя в порядке
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

С учетом изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «ЧелЭкспо» (ОГРН:�1077451019491, ИНН:�7451249434) на
действия АО «СТНГ» (ОГРН:�1047796774046, ИНН:�7714572888) при проведении
Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 20.11.2023 №�ЕИ/49262/23.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


